Quoad secundum. Duo maxime in ipso comitatus ordine conservando servanda sunt, ex quibus oritur vis decori atque modestiae.

Primum. In ambulandi ratione ut mos servetur, scilicet ne alter alterum ambulando præcurrat, comitemque fratrem post se deserat: sed æqualis sit utriusque ingressio, nisi forte dignitas adjuncti comitis postulet, ut sinas eum aliquanto præire. Qua de re Bonaventura, Spec. Disc. p. 2. c. 6.: "Est et ordo reverentiae," inquit, "et decentiæ in incessu, ut non passim seniorem junior antecedat."

Et Isaias Abbas de Junior: "Si cum majoribus," inquit, "iter facit, ne præcedat omnino." p. 168. or. 2.

Et Doroth. Ser. 24: "Cum ambulas in via ne præoccupes, aut præcedas majores tuos: quod si tuum erit præcedere, præstolare socium tuum, neque multum velis eum anteire."

Alterum est in totius exterioris hominis continentia ac moderatione: ut inter ambulandum eandem uterque moderationem, quoad ejus fieri potest, in continendis oculis, lingua, cæterisque membris, nec non veste ipsa, semper adhibeat. Nam si alter demissos et modestos, alter vagos et errantes oculos gerat; alter in sermone sit parcus et rarus, alter blateret loquaxque sit; alter in motu membrorum decorum semper attendat, alter totus se agitet, caputque et manus fœde concutiat; alter denique intra pallium sese modeste contineat, alter id parum concinne gerat, eoque aut ora obvolvat, aut ad humeros

secularium more reducto, prodire velit: si hæc, inquam, inæqualitas ac dissimilitudo morum in ambulantibus binis fratribus observetur, ecquæ tandem ratio decori habeatur? An non ex unius modestia alterius turpitudo ac licentia magis animadvertisitur? An non magis appetet in quo decorum violatur, cum est e regione qui decorum maxime tenet? Quare danda est alterutro opera, ut alterutrius modestiam ornatosque mores, dum iter facit, pro viribus exprimat; neque satis habeant si bini ambulent, nisi etiam ordinem in rebus cæteris quæ modestiam gignunt, exacte curent.

DE MODESTIA AC DECORO VESTITUS.

EX REGULA VIII. CAP. 4.

“VESTES sint mundæ, et cum religiosa decentia compositæ.” Minime dubium quin maxima modestiæ laus in amictu versetur. Quia ex Eccl. 19: “Amictus corporis enunciant” de homine, propterea merito et de eo quod in vestitu deceat, a lege præscribitur. Duo autem lex hæc continet; Primum, ut mundæ sint vestes. Secundum, ut cum religioso decoro compositæ. De utroque singillatim breviter dicendum erit.

Mundities autem in cultu corporis conficitur ex duobus; primum, ne respersa maculis atque inquinata sit vestis, deinde, ne nimis lacera atque attrita; nimia enim vetustas sordes contrahit.

DE VESTIS MUNDITIE.

Quinque de causis videtur in vestibus diligenda, atque exquirenda mundities.

I^m. Propter convictum honestumque congressum cum hominibus. Nam cum agamus inter homines, danda est opera, ne in cultu corporis sequamur sordes, quæ homines a nobis avertant: nihil enim debet esse in nobis sive in moribus, sive in externa specie, quod cujusquam oculos

possit offendere. Quare sicut omnia præsidia congeramus oportet, ut alliciamus ad nos homines, ipsorum scilicet salutis causa; puta doctrinam, eloquentiam, gratiam, et id genus alia: sic etiam habenda est honestatis ac munditiæ ratio in cultu corporis, qui si fuerit obsoletior atque sordidior, a congressu nostro homines procul dubio repellent. 2º Confirmatur a simili. Quia si templa, quæ consecrata sunt Deo, munda esse volumus, nec in iis sordes ullas patimur in apparatu cultuque templorum; cur in externo etiam nostrorum corporum apparatu quæ templa sunt Spiritus Sancti, non suam quoque munditiam honestatemque quæreremus?

At isto modo, dicet aliquis, efficeretur posse nos divite cultu corporis atque pomposo uti: quoniam templorum aras auro argentoque et pretiosis sericis convestimus. Verum totum hoc longe dissimile est. Quia licet corpora nostra templa sint Spiritus Sancti, tamen cum simus viva templa, exteriore pompa facile extollimus, nobisque ipsis, non Deo gloriam tribuimus. Ideoque plus honoris defertur Deo in his nostris templis, si ea paupertatis cultu vestiamus, id quod refugit horretque natura, quam si serico ac pretioso utamur amictu, quo toto impetu illa propendet. Contra vero mutis templis manuque factis, quoniam obnoxia vanitati gloriæque propriæ esse non possunt, jure convenit sericus ac pretiosus ornatus ad ministerium divini cultus. Eodem fere modo cum sibi ipse objecisset S. Thom. 2. 2. q. 169. a. 1. de exsuperantia excessuque in cultu corporis, qui quidem carere vitio videri potest, quoniam sacerdotes ministrique altaris in sacro ministerio pretiosissimis vestibus uti solent, eodem, inquam, fere mode respondet ad secundum. Quoniam ministri altaris eo utuntur ornatus non ad ostentationem et gloriam suam, sed ad significandam excellentiam sui ministerii, vel divini cultus, ideoque in illis hic ornatus nihil habet vitii, in nobis habet.

Redoleant igitur vestimenta nostra paupertatem

(quoniam in hac horum templorum situs est decor) non tamen sordes; redoleant sanctitatis honestæque parsimoniae dignitatem, non culinæ nidorem. Recte enim Seneca ad Lucil. ep. 5.: “Non splendeat,” inquit, “toga, ne sordeat quidem.”

Cassian. l. i. c. 3: “Vestimenta sint non quæ amictus gloriam blandiantur, ita vilia ut nullo coloris, vel habitus novitate inter cæteros hujus propositi viros habeantur insignia: ita studiosis accurationibus aliena, ut nullis rursum sint affectatis per incuriam sordibus decolora.” Et Martinus Dumiensis Episcopus, in Formula honestæ vitæ l. i: “Observa,” inquit, “ne paupertas tibi immunda sit, nec parsimonia sordida, nec simplicitas neglecta.”

Et Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 8.

2º. Quia contra naturam est odisse munditiem. Seneca, ep. 5: “Contra naturam est torquere corpus, faciei odisse munditiem, squalorem appetere.”

Patet esse alienum a natura. Quia natura quæ pulchra sunt, ea in oculis prospectuque ponit; quæ fœda, amandat a sensibus. Id cerni licet in humano corpore. Ambros. l. i. c. 18: “Eas,” inquit, “natura partes, quæ decoræ aspectu forent, in quibus formæ apex, quasi in arce quadam locatas, ut figuræ suavitas, et vultus species emineret, operandique usus esset paratior, obvias atque apertas reliquit: eas vero in quibus esset naturalis obsequium necessitatis, ne deforme sui præberent spectaculum, partim tanquam in ipso amandavit atque abscondit corpore, partim docuit et suasit tegendas.” Quod sumptum esse ex Cicerone, 2. de Natura Deorum, et de Officiis, satis liquet.

Eadem natura in arboribus quæ pulchra sunt ac decora, ea oculis obvia atque aperta, quæ rudia ac minus decora, et tecta atque inversa voluit esse. Nam folia ramorum si ab ea parte quæ latet, inspicias, rudia atque informia reperies: cum tamen ex ea parte quæ oculis patet, nitida ac decora sint. Ergo et in vestibus totoque cultu corporis

imitanda natura est, ut squalor absit, et munditiæ quæratur honestas.

3º. Diligenda est mundities vestium ad declarandam animæ puritatem, et parem in hac acquirenda diligentiam juxta præceptum Eccles. c. 9: "Omni tempore sint vestimenta tua candida." Sic Hieronymus, in reg. ad Monachas c. 31. vult earum pannum album et candidum esse, quamvis crassum et vilem: "Ut et color," inquit, "candorem castitatis intrinsicum, et vilitas contemptum terrenorum exhibeant."

Dices: At idem Hieronymus ait; sordes vestium candidæ mentis indicia esse. Et in Hilarionis Vita scribit eum existimasse supervacaneum esse munditiam in cilicio quærere. Quomodo ergo dicimus studendum esse puritati vestium, quia harum mundities animi munditiem indicat?

Verum Hieronymus pro sordibus non ipsas maculas, et labes amictus intelligit; quis enim sapiens has ferat? Sed aut paupertatem ipsam, easque sordes, quas necessario secum paupertas affert, aut certe notat nimium studium in exquirenda munditie. Utrumque enim vitiosum est; si et sordes affectes, et munditiam nimis diligenter exquiras. Quod facile ex ipso potest intelligi, cum ad Eustochium scribens, negat affectatas sordes convenire Christiano. Sordes autem amictus tum candidæ mentis indicium sunt, cum quis occupatus in interiori cultu, negligit exteriorem. Et hoc est quod dicit Ugo apud Bernardum: "Intentum interioribus suis animum magis decent omnia exteriora inulta, et neglecta;" et "Diligentia circa vanitatem exterioris ornatus signum est negligentiæ circa interiorem ornatum."

Et Augustinus: "Tibi pura vestis circundetur non ad pulchritudinem, sed ad necessitatem, et tegumentum, ne de exquisitis vestibus alteram turpitudinem assumas." Et B. Ambrosius, 1. Off. vult vestitui nihil nitoris accedere. Quare nimia diligentia in exquirenda vestimentorum mun-

ditie, ea nimirum reprehensione digna est, non moderata ac religiosa.

Hilarion autem jure poterat ferre sordes in cilicino amictu, quia in solitudinem abditus nihil sibi cum hominibus esse censebat. Nos vero, qui in mediis versamur hominibus, ea ab eorum oculis removeamus oportet, quæ offensioni illis esse possunt, ne nobis aditum ad eorum sublevandas animas præcludamus, munditiemque ea de causa curabimus, neglectam potius quam exquisitam. Hoc est enim quod dicit Hieronymus ad Monach.: “Idem semper habitus, neglecta mundities.” Et Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 8: “Culpatur quidem et cultus munditiæ nimius, et neglectus;” id est, plane neglectus, non nimius exquisitus.” Potest tamen ejusmodi tempus incidere, ut alicui laudi detur munditiem hanc corporis vestitusque negligere. Ut de Junior. dicit Isaías, or. 3: “Qui junior est, corpus in omni negligat deformitate, id namque illi prodest.”

4º. Ad rationem etiam aliquam valetudinis vestimentorum est quærenda mundities. Id expresse lex nostra præcipit, quæ est 19. ex communibus: “Mundities,” inquit, “quæ et ad valetudinem, et ad ædificationem consert, omnibus curæ sit, tam circa seipsos, quam circa alia omnia.” Nam si quis, v. g. imitari velit monachos quosdam, qui raro vestes exuunt, raro mutant raroque lavant, necesse est profecto multas sordes etiam vermiculorum contrahat, valetudini valde noxias. Videre licet aliquos tam sordidis indutos vestibus, tam multis maculis labibusque conspersos, ut vel proximo cuique teturum aspirent odorem, Propterea S. Augustinus, in Reg. monach. præcipit lavari vestes, quod et multi religiosi faciunt, non tam propter ædificationem eorum quibuscum agunt, quam propter valetudinis bonum, cui sordes obsunt, munditia prodest. Bonaventura etiam Spec. Disc. p. 3. c. 5. vult omni diligentia sordes, et quicquid in veste inquinatum fuerit, quam citissime removeri.

5^a. Vero causa et potissima, cur sit in veste quærenda mundities, est ad fugiendam jactantiam et gloriam quæ ex affectatis sordibus sæpe oritur. Dicit enim Augustinus, tom. 4. De Sermone Domini in Monte, l. 26. c. 19: "Maxime animadvertisendum, non in solo rerum corporearum nitore atque pompa, sed etiam in ipsis sordibus luctuosis esse posse jactantiam." Et mox: "Qui in professione Christianitatis inusitato squalore ac sordibus intentos in se hominum oculos facit, cum id voluntate faciat, non necessitate patiatur, ex cæteris ejus operibus potest conjici, utrum hoc contemptu superflui cultus, an ambitione aliqua faciat."

Et videtur in hac hæresi fuisse Pelagius, sordes decere Christianum: adversus quem l. 1. Hieronymus: "Quæ sunt," inquit, "rogo inimicitiae contra Deum, si tunicam habuero mundiorem?" et mox (ironice autem eum irridet): "Cavete," inquit, "Clerici, cavete monachi, viduæ, et virgines; periclitamini, nisi sordidas vos atque pannosas vulgus aspexerit." Idem sic monet in reg. Monachorum: "Ne cogitatio tacita subrepatur, ut quia forsitan inauratis vestibus placere desistis, placere coneris in sordibus." Et Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 8: "Fœda religio, quæ innititur fœditati. Illud autem te admoneo, ne eorum more, qui non proficere, sed conspici cupiunt, facias aliqua quæ in habitu tuo, aut genere vitæ notabilia sint."

Quare monent Sapientes, ut in hac re vitemus extrema. Seneca ad Lucil. ep. 5: "Ornatus et sordes pari modo fugienda sunt; quia alterum delicias, alterum gloriam redolet." Idem ibid: "Nec affectatæ sordes, nec exquisitæ munditiæ conveniunt Christiano."

Ab hoc videtur sumpsisse Hieronymus ad Eustochium, de Custod. Vir.: "Nec affectatæ sordes, nec exquisitæ munditiæ conveniunt Christiano."

B. etiam Isaias, or. 3: "Cave ne corpus tuum in sordibus abjectum relinquens, ab inani gloria seducaris."

Sanctis autem viris curæ fuisse mundum amictum

sæpe legimus. De Augustino quidem, vestimenta ejus et calceamenta nec nitida nimium, nec abjecta plurimum. De B. Nicolao Episcopo, et Bernardo paupertatem quidem semper iis esse probatam, sordes nunquam.

Idemque de nostro Patre Ignatio memoriæ proditum est. Quin ipsi Dei Matri honestum, ut par erat, fuisse vestitum, mollitiem tamen omnem luxumque fugientem, scribit Damascenus, or. 1. de Nat. Mar.

DE COMPOSITIONE VESTIUM.

Monet Regula præterea, ut vestes religiosæ cum decentia componantur. In quo præcepto duo continentur. Primum, ut compositæ sint. Deinde, ut religioso cum decoro componantur. Monet autem, ut aptæ compositæque sint, duabus de causis. Primum : quia negligentis hominis est, et effeminati parum apte vestimenta gerere, neque ea decore nectere, neque adstringere cum oportet ; sed sinere ea fluere, et tanquam onerosa decidere. Quod vitium carpit Arist. 1. 7. éth. c. 7. to. 5. ubi ait : "Ad mollitiem pertinere, si quis per terram vestimentum trahat, ne in eo tollendo laboret." Quare Basilius, ad Greg. ep. 1 : "Cinctura sane neque superior sit lumbis, est enim muliebre : neque laxior, ne tunica diffluat : ignavum enim est, et molle." Et Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 8 : "Si vestis," inquit, "ex una parte notabiliter pendere permittatur, vel in aliis præparatio debita omittatur, fatuitatem, vel negligentiam, vel hypocrisim sapit." Et paulo infra : "Alii sinuoso syrnate terram verrunt, et lemniscis dependentibus, imo retro consequentibus caudis, in similitudinem vulpium vestigia sua obducunt, et quocunque perrexerint, quasi turbo tempestatis pulverem concitant."

Qui autem mentem suam continent in officio tam in vestibus, quam in aliis rebus disciplinæ curam non negligunt. Contra, cum a sui custodia mens solvitur. Bonaventura, ibid. : "Cum interius a sui custodia solvitur mens, et membra foris ad omnem actum inordinate moventur,

et tam in vestibus, quam in aliis disciplinæ cura negligitur, incompositio corporis qualitatem indicat mentis. Nam quæ a Deo sunt et Sancto ejus Spiritu composita sunt." Exemplum habes in Angelis apud Joan. c. 20, qui Christi sudarium separatim involutum in unum locum reliquerunt. Compositionem amictus B. Mariæ commendat Damascenus non obscure, or. t. de Nat. Mar.: "Quonam modo," inquit, "gravissimum tuum incessum exprimam? Quonam modo amictum?"

Altera causa, cur ex præscripto Regulæ debeant vestes esse compositæ, est propter honestatem: ne si minus illæ compositæ sint, parum decore membra nudentur: "Cavet enim omnis honestus," ut ait Bonaventura, supra c. 8; "ne ejus unquam appareat caro nuda, nisi quantum compulit necessitas manifesta;" et p. 4. c. 2, "Non sunt brachia notabiliter denudanda, nec vestes nimium succingendæ." Sed multo ante idem a Sanctis viris præceptum est. Dorotheus, Ser. 20: "Cave ne aliquo præsente membra tua detegas." Et ser. 24: "Nullum membrorum tuorum enuda, cum cales, et æstuas." Et Isaac Syr. c. 45: "Ne denudes aliquid tuorum membrorum coram aliquo." Isaias quoque Abbas or. 3: "Ne corpus tuum expone, ut ab omnibus videatur." Et regulis nostris communibus idcirco præcipitur, ut e cubiculo exeat nemo, nisi decenter vestitus: 13 ex communibus. Quin etiam habemus hoc componendarum vestium præceptum propter honestatem ab ipsis etiam Angelis commendatum, Act. 12: "Dixit Angelus ad Petrum, præcingere, et calcea te caligas tuas; et fecit sic: et dixit illi: Circumda tibi vestimentum tuum, et sequere me." Et Petrus ipse post Christi resurrectionem, cum audisset, quia Dominus est, tunica succinxit se, erat enim nudus, et mittit se in mare. Erubuit enim nuditatem suam in conspectu Domini, et propter reverentiam ejus tunica succinxit se: ut ait Chrysos. hom. 85. Joan 21.

Quid nuditatem narro? pannos quoque interiores, quantum fieri potest, occultari Bonaventura jubet; quia

sæpe aliam habent formam, ac religio regulæ patitur. Imo quod secularibus est nuditas, ut idem observat, hoc religiosis est superioris habitus, cultusque detractio.

Alterum quod in hoc componendarum vestium præcepto continetur est, ut cum decoro religioso componantur; multa enim vulgares homines decent, quæ non decent religiosos. Qua de re præclare etiam Bonaventura ibid. c. 8 : “Coaptatio indecens religioso est, si præter morem religionis fuerit curiosa.”

Quare removet lex nostra omnem secularem, atque aulicam diligentiam, nimiumque studium in aptandis corpori vestibus. Seculares enim plerique, et aulici nimium temporis in se comedendis ornandisque consumunt, quod religiosum omnino dedecet. Et de hoc dicit Bernardus in apolog. ad Gulielmum Abbatem : “Non tantum curaretur corporis cultus, nisi prius neglecta fuisse mens inulta virtutibus.”

Et Augustinus, in Reg. 3 : “Non sit notabilis habitus vester, nec affectetis vestibus placere, sed moribus.” Notabilis, inquit, non modo in genere vestimentorum, verum etiam in amiciendi ac vestiendi ratione, quod id quod sequitur, explicat : “Nec affectetis vestibus,” scilicet scite compositis “placere, sed moribus.” Propterea Andronicus, dum exteriore cultu vestium aliquas virtutes ponit, tertiam narrat simplicitatem ; ad excludendam nimiam diligentiam, ac studium compositionis externæ. Lege 2. 2. q. 16. a. 1.

Habes autem hujus vitiosæ compositionis exemplum apud Cæsarium. Cum enim in Gallia nobilis quidam monachus ob illatam Monasterio à milite quodam injuriam missus esset ab Abbe ad Regem querelarum causa, adderetque monachus omnia militem illum rapuisse, nihilque pene reliquisse ; Rex conspectis monachi calceis apte constrictis, secularium scilicet more, “Vere appetet,” inquit, “in calceis vestris nihil vobis nec corii quidem ab eo

relictum esse; neque enim tam arcte calceos gestaretis, si quid vobis corii reliquum fecisset."

Quo dicto monere voluit sapiens Rex aliter monachis, aliter cæteris hominibus componendas esse nectendasque suis corporibus vestes. Refertur in Spec. Exemp. d. 6. c. 33. Asellæ virginis, ut scribit Hieronymus, fuit neglecta mundities, et inulta vestis, cultus ipse sine cultu.

DE MODESTIA ET RATIONE LOQUENDI.

CAP. V.

Restat id quod postremo loco positum erat, quodque in postremis quidem regulis sancte præcipitur, sed non in postremis habendum est. Quæ scilicet in loquendo modestiæ ratio sit adhibenda.

Ut igitur in verbis decori ratio servetur, quinque spectanda sunt. 1^m. Is qui loquitur. 2^m. Materia sermonis ac locutionis. 3^m. Ratio ac forma loquendi. 4^m. Finis ac scopus locutionis. 5^m. Circumstantiæ loci, temporis, personarum.

DE EO, QUI LOQUITUR.

In loquente spectanda sunt quatuor. 1^m. Ætas, ut si sit adolescens inter majores natu malit audire, quam loqui. Eccl. II. "In medio seniorum ne adjicias loqui;" aut certe paucissimis agendum illi est, et cum omni pudore. Et Isaias Abbas, Or. 4: "Ne colloquaris tu cum senibus in conspectu ipsorum, sed sinas eos loqui."

Si vero sit senior ea proferat, quæ ætati illi consentanea sunt; alioquin contra decorum faciat, si sermones pueriles, ac leves inferat.

Bonaventura, Spec. Disc., p. 4. c. 2: "Seniorum erit coitinenteribus et his quibuscum aliquando loqui contigerit, aliquid ad ædificationem, vel consolationem proponere."

Et de Infor. Nov. p. 1. c. 30: "Non sis audax coram senioribus tuis, sed verecundus auscultator doctrinæ eorum. Seniorum est docere," inquit, "juvenum humiliter addiscere."

Et idem, Spec. Disc., p. 3. c. 3: "Est autem junioribus fratribus semper fere inter seniores ad interrogationem tacendum." "Adolescens" (ait Scriptura) "loquere in tua causa vix :" id est, cum necesse fuerit. Eccli. 32.

2^m. Spectanda est professio, seu status loquentis: aliter enim loquatur religiosus oportet, aliter homo vulgaris, ac secularis.

Bonaventura, Spec. Disc., p. 4. c. 5: "Servum Dei," inquit, "de Deo loqui decet. Seculares autem decorum non violant, si de seculo sermones serant." Joan. 1 Ep. c. 4. "De mundo sunt, ideo de mundo loquuntur." Bernardus, in Formula hon. vit: "Si secularis loquitur tecum, et vana proponit, quam citius potes succide sermonem, et transferas te ad ea quæ Dei sunt."

3^m. Spectandus est gradus, et conditio loquentis. Quia aliud sermonis genus decet eum qui auctoritate ac dignitate præstat; aliud eum qui nullum habet a munere auctoritatem. Et multa licent iis qui præsunt, quæ nullo modo licent iis qui parent: et multa laicis, quæ sacerdotibus non conveniunt. Bernardus, de Consid. 1. 2: "Inter seculares nugæ sunt nugæ, in ore sacerdotum blasphemiae."

Monere, cohortari, reprehendere Prælatorum, aut gravium virorum est; subditorum et inferiorum non item.

4^m. Spectanda est eruditio ac doctrina loquentis, alias enim debet esse eruditorum sermo, alias simplicium, atque imperitorum. Hi enim si plus sapere se ostendant, quam eorum ferat facultas, deridentur; itemque si eas tractare velint artes quas non didicerunt, præsertim coram iis qui eas callent, omnium item irrisione laudantur. Propterea monet Eccl. c. 7: "Nec plus sapias, quam necesse est." Et Prov. 17: "Non decent stultum verba composita." Et Eccl.: "Non est speciosa in ore stulti parabola."

Huc pertinet illud Bernardi de superbo “qui vetera et nova profert, orta occasione loquendi; volant sententiæ, verba resonant ampulloso.” Atque hic reprehendendi sunt illi, qui vix ad religionem accesserunt, et tamen magistros se profitentur.

Quo quidem pertinet exemplum Alexandri Magni, cui in Apellis officina de pictura imperite disputanti, ostendit Apelles pueros suos, qui colores tererent, irridentes. Ex Plin.

DE MATERIA SERMONIS.

In materia duo spectanda sunt, quantitas et qualitas. In quantitate quidem videndum est, ut verborum multitudine abstineamus, quia multa hinc oriuntur incommoda, sed præcipue quinque.

1^m. Verbositas animas lædit; Eccli. 20: “Qui multis utitur verbis lædit animam suam;” quia est peccatorum multorum parens. Prov. 10: “In multiloquio non deerit peccatum.” Idcirco multa otiosorum verborum est reddenda ratio. Lege exemplum aptum in Chronicis S. Francisci, par. 2. l. 4. c. 35 de eo novitio, qui appropinquante morte tantam exigi rationem vidi cujusque verbi otiosi, ut cunctis audientibus exclamavit: “Me miserum, utinam natus non fuisset.” Et cap. 43. de B. Rogerio.

2^o. Quia verbositas est signum insipientiae. Eccl. 10. “Stultus verba multiplicat.” Contra vero verborum parcitas sapientiæ ac prudentiæ. Prov. 17: “Qui moderatur sermones suos, doctus et prudens est.” Et c. 10: “Qui moderatur labia sua, prudentissimus.” Eccli. 21: “Verba prudentum statera ponderabuntur.”

In hoc imitanda est præ cæteris Dei Mater; de qua sic scribit ex Epiphanio Nicephorus, Eccl. Hist. l. 2. c. 23: “Erat in rebus omnibus honesta, et gravia, eaque necessaria, loquens.” Lege Plutarchum, de Garrul., ubi ait: “Deum in oraculis brevitati, et compendio studere. Et qui sine verbis per tesseram significant aliquid, eos admirationi esse.”

3º. Quia reddit hominem odio dignum atque invisum. Eccl. 9: "Terribilis est in civitate sua homo linguosus, et temerarius in verbo suo odibilis erit." Facile autem est ex hoc vitio transire ad garrulitatem, quæ maximo odio esse debet, de qua infra nonnulla.

4º. Impedit justificationem, et sanctitatem. Job 11: "Nunquid vir verbosus justificabitur?"

Et Dorotheus, Sermo. 20.: "Cave a multiloquio, quod advenientes e cœlo cogitationes extinguit." Idem fere Isaac Syrus, c. 45: "A multiloquio," inquit, "te ipsum custodi; illud enim extinguit in corde motiones intellectuales a Deo pullulantes." Ideo et Nilus in Parænesi: "Loquere," inquit, "Deo multa, hominibus pauca." Et Psal. 139 "Vir linguosus non dirigetur in terra." Bonaventura infra dicit: "Otiosum sermonem exhaustire devotionem." Quare Diadochus, c. 96, ait eos, qui volunt cum multis virtutibus vitam degere, non multum loqui oportere, quamvis possint omnia pulchra dicere. "Multus namque sermo," inquit, "mentem immoderate distrahens non solum otiosam in spirituali exercitatione efficit, sed etiam Dæmon accidia eam tradit," p. 92. Hoc autem quod dicit (etiamsi pulchra sint omnia quæ loquimur) abstinendum tum esse a verbositate confirmat Isaac Syrus, de Contemptu Mundi, c. 52: qui ait "etiam utiles sermones sine mensura probatos obtenebrationem efficere; vilificatur enim anima," inquit, "multitudine collocutionum, quamvis præparatio ejus fiat in timore Dei."

Et idem Diadochus, c. 70: "Sicut janua," inquit, "balnei, si crebro aperiatur, cito calorem ejus extrudit: sic anima cum multa loqui vult, quamvis valde pulchra sint omnia, memoriam sui per vocale ostium distrahit, ac disturbat. Ex quo fit ut tempestivis, et opportunis cogitationibus deinceps privetur: bonum enim, utpote ab omni tumultu, et imaginatione alienum, verbositatem fugit. Praæclara ergo res est silentium, nihilque aliud, quam mater sapientissimorum cogitatuum."

Basilius autem ad Gregorium ait: "Silentium purgandæ animæ habere principium." Et Thalassius Hecatont. I. c. 66. Silentium et preces idcirco maxima putat esse virtutum arma, quia mentem simul purificant, et perspicaciorem reddunt. Et Isaac Syrus, c. 44: "Si custodieris linguam tuam, datur tibi a Deo gratia compunctionis ut in ipsam animam tuam intres; et in hoc gaudium spiritus."

5º. Tempus loquacitate consumitur. Bonaventura, infra.

Ad vitandam loquacitatem valent: 1º. Non affici ad ea quæ mundi sunt. Thalassius Hecat. I. c. 68. 2º. Assidua oratio. B. Isaac, Or. 21. et Nil. sup. 3º. Timor Dei præsentis. Isaac Or. 26. 4º. Silentii utilitates inspicere; quod animam, ut dictum est, purificat: colligit animam, nec distrahi patitur orationis tempore: parit humilitatem, Isa. Or. 9. Liberat a purgatorio animam, ut patet in Spec. Disc. ex. d. 4. c. 58. A dæmonibus quoque, qui buscum bellamus, servat immunes. Probat id Chrysostomus ex similitudine eorum, qui pugnant, et in exercitu versantur, qui bello intenti multum silentii adhibent. "Si ergo illi," inquit, "quibuscum sensibilibus, et carnalibus hostibus bellum est, quique nihil ex sermonibus noceri poterunt, tanto utuntur silentio, tu, cui in sermonibus bellum est, imo potior pars belli, eam tibi partem incautam relinques, et nudam?" in c. 5. ad Ephes. hom. 17. Liberat silentium a sexcentis periculis, in quæ incidere verbosus solet; quia, auctore Nilo in Paræn.: "Satius est temere lapidem mittere, quam verbum."

In quantitate non solum multitudo verborum, sed etiam nimia atque intempestiva sermonis parcitas evitanda est: nec enim minus vitiosa interdum est taciturnitas inopportuna, quam stulta loquacitas; præsertim si cum hominibus, et inter homines agimus. Recte enim Gregorius, l. 3. mor. c. 7. "Duobus," inquit, "modis labiis delinquimus, cum aut injusta dicimus, aut justa reticemus: nam si

aliquando tacere culpa non esset, Propheta non diceret : Væ mihi, quia tacui." Isaiae 6.

Vitanda est igitur nimia taciturnitas quatuor de causis : 1º. Quia sœpe urget loquendi necessitas ; nam ad necessitatem sermo nobis a Deo datus est.

2º. Quia sœpe suadet charitas : nam, cum per sermonem mutuum conjungantur animi, sublato hoc charitatis adminiculo, conjunctio ipsa charitasque pariter tollitur. Quocirca magna reprehensione digni sunt, qui inter colloctiones pomeridianas, quæ non solum ad relaxandos animos, verum etiam ad fovendam mutuam animorum conjunctionem institutæ sunt, silentium arctissimum tenent : nec enim aliud assequuntur, nisi ut cæteri ipsos fugiant, atque oderint. Quare Climacus, Grad. 4 : "Noli," inquit, præter rationem silere, ne ex tui silentii improbitate aliis turbationis, et amaritudinis auctor sis." Gr. de Obed. p. 73.

3º. Vitanda est taciturnitas nimia, ne singulares videamur, cuius rei exemplum habemus in actibus Sti. Francisci, qui fratri cuidam maxime taciturno prædixit infelicissimum exitum. Lege in Spec. exemplorum. Hoc enim perinde est, ac in cœtu communi velle aliis sanctorem videri, et in loquendo modestiorem.

4º. Vitanda est etiam ad utilitatem sive corporis sive animi. Corporis quidem, quia colloquia honesta exhilarant hominem jucundumque reddunt, quod ad tuendam valetudinem valet plurimum.

Ad utilitatem vero animorum ; ut cum corrigendus aut cohortandus, aut admonendus est frater, præsertim si id muneris ad nos spectat. Gregorius, l. 7. mor. c. ultº : "Plerumque nimis taciti," inquit, "dum quædam mala respiciunt, et tamen in silentio linguam premunt quasi conspectis vulneribus usum medicaminis subtrahunt ; et eo mortis auctores fiunt, quo virus quod poterant ejicere loquendo, noluerunt."

Dices : At Propheta dicit se a bonis siluisse.

R. Silendum est interdum a bonis, et necessariis, ut loqui discamus; id quod dicuntur fecisse Pythagoræ.

Sic Basilius, in Reg. Contract. reg. 108: "Accidit," inquit, "aliquando, ut et iis qui linguae incontinentia laborant absolutum necessarium sit silentium, donec a morbo petulantiae, quam habent in verbis curentur;" p. 331.

In qualitate autem spectanda est veritas, gravitas, bonitas. Ut et vera sint quæ loquimur; et seria, non jocosa; et bona, non perniciosa.

Vera debent esse quæ loquimur, ut nihil unquam mendacii deprehendatur in verbis nostris, ne tum quidem cum jocamur et remittimus animos. Quia mendacium ex se semper est malum, ideoque monet Eccli. c. 7: "Noli velle mentiri omne mendacium. Assiduitas enim illius non est bona." Cum enim triplex a doctis fingatur mendacii genus, jocosum, officiosum, perniciosum, monet hisce nos verbis Eccl. ut ab omni mendacii genere abstineamus, etiam ab eo quod nec alteri noceat, et prospicit alteri. Dicit autem: "Noli velle mentiri," non autem: Noli mentiri; ut potissimum affectatum mendacium vitemus, si minus possumus per humanam imbecillitatem, id quod per imprudentiam excidit, evitare. Et hoc est: "Noli velle;" id est, des operam ut saltem voluntate et consilio non excidat: quem scripturæ locum pluribus tractat B. Augustinus de Mendac. c. 16. et 17. Causam autem vitandi mendacii ita subjicit. "Assiduitas enim illius bona non est," hoc est, valde mala est: mala autem est, quia multa mala gignit; sex autem potissimum.

I^m. Quia necat animam. Sap. 1: "Os quod mentitur, occidit animam;" quod quanquam intelligendum est proprio de noxio et perniciose mendacio, tamen vel ex hoc satis intelligi potest quæ sit vis ac natura mendacii, quæ ad animæ spectat interitum: ideoque negat B. Augustinus eo quem dixi libro, ne honestissimo quidem nomine atque prætextu licere mentiri.

2^m. Quia mendax negat Deum, qui veritas est; diabolo autem adhæret, qui ab initio mendax est.

Ac Beato quidem Hermeti visus est Angelus custos, qui inter cætera mandata hoc etiam dedit, ut veritatem diligenter. Quia, Jo. 8: "Ille homicida est ab initio, et in veritate non stetit;" mendacii quippe pater est. Dorotheus, Ser. 9: "Propter mendacium a Deo nos secernimus, et maligno, hoc est, diabolo agglutinamur." Hinc omnis mendax abominabilis apud Deum; et Prov. 6. dicitur odisse Deus linguam mendacem, et proferentem mendacia; qui autem fideliter agunt, placent ei.

3^m. Quia mentiri servile est, et ignominiosum. Plut. de lib. Educā: "Assuefaciendi sunt," inquit, "pueri, ut vera dicant, qua in re summa est sanctimonia; mentiri enim servile est, dignumque apud omnes homines odio; ac ne mendacibus quidem servis ignoscendum."

Ignominiosum autem, quia famam contaminat. Eccli. 20: "Opprobrium nequam in homine mendacium, et in ore indisciplinatorum assidue erit;" idest, eorum qui non bene instituti sunt: signum est enim malæ educationis, qualis solet esse servorum infimorumque hominum.

4^m. Quia mendacium veris etiam dictis fidem abrogat. Cum quis enim semel inventus est mendax, non ei amplius facile creditur. Itaque rogatus Aristoteles quid suis mendaciis mendaces assequerentur; hoc, inquit, ut ne tum quidem iis credamus, cum vera dixerint.

Ephrem, de Mendacio: "Qui autem," inquit, "assuescit mentiri nullam in verbis suis obtinet auctoritatem; invitus etiam est Deo pariter, et hominibus. Hic nullo in negotio probatur, et in omni responsione suspectus est."

Augustinus, lib. Contra Mend. c. 4: "Et quod est miserabilius, etiam ipsi jam quasi nostri effecti, quemadmodum nobis credant reperire non possunt," etc. Et mox: "Vides quo tendat hoc malum, ut scilicet non solum nos illis ipsique nobis, sed omnis frater omni fratri non immerito videatur esse suspectus."

Et Dorotheus, Ser. 9 De mendace : "Si quando," inquit, "contigerit, ut verbum unum verum dixerit, facit sibi ut nunquam credatur." Et hoc est quod dicitur, Prov. 10 : "Qui nititur mendaciis, hic pascit ventos ;" videlicet quia non assequitur quod per mendacium assequi laborabat, sed operam suam perdit, ut qui ventos pascit : cum ejus dictis fides non habeatur ; sic inconstans et vaga ejus arguitur oratio tanquam ventus. Veritas autem sibi ipsa constat, et in uno consistit, secus autem mendacium ; ideo sequitur : "Idem autem ipse sequitur aves volantes ;" scilicet propter instabilitatem, quia ejus sermo, utpote falsus, stabilis non invenitur, sed varius ; verus autem in uno consistit.

5^m. Quia mendacium gravissime vindicatur.

Climacus, gr. 12. : "Nullus," inquit, "recte sentientium parvum esse mendacii peccatum existimet ; quippe contra nullum vitium graviori sententia Spiritus Sanctus usus est, sicut ait David ad Deum : "Perdes omnes qui loquuntur mendacium," Psal. 5 ; et Apoc. 21 : "Timidis et incredulis, et execratis, et omnibus mendacibus pars illorum erit in stagno ardenti." Intellige autem has scripturas non de quovis mendacio, sed de noxio et perniciose, quod fallendo noceat. Et Eccli. 20 dicitur : "Mendax perditionem pro hæreditate capturus ;" et Prov. 20 : "Suavis," inquit, "est homini panis mendacii, et postea implebitur os ejus calculo :" scilicet ut solet is qui secundario pane vescitur, qui quamvis suavior videatur cibario et candido pane, saepè tamen habet admixtos minutos quosdam calculos, quibus os læditur dentesque mandentis. Sic et Act. 18. Ananias et Saphira, quia Petro mentiti sunt, repente expirarunt ; ut intelligamus quantum sit facinus superioribus qui Christi loco sunt, mentiri in re præsertim gravi.

6^m. Quia Reipublicæ et communitati nocet : tollitur enim convictus humanus, ubi mendaciis res aguntur. Ideo Eccli. 20. cum fure mendacem comparat. "Potior," inquit, "fur, quam assiduitas viri mendacis." Tum quia mendax

et veritatem quæ debetur humano convictui, et famam hominibus plerumque eripit. Tum quia uterque similem Reipublicæ ignominiam affert, uterque concordiam tollit, et permiscet omnia. Idcirco autem potiorem dicit esse scriptura furem, quam assiduitatem viri mendacis, quoniam qui mendaciis assuevit, plus sæpe nocet eripiendo famam, quam fur res temporales. Deinde, quia ille ex sola improbitate ac petulantia mentitur; fur autem ex inopia fere peccat. Ideo Prov. 6. dicitur: "Non grandis est culpa cum quis furatus fuerit: furatur enim, ut esurientem impleat animam." Quod secus accidit in mendacio.

Jam simulatio quoque finitima mendacio est, imo mendacii parens, ut ait Climacus, gr. 12.; sæpe etiam materia: "Quidam autem," ut ille ait, "nihil aliud esse definiunt, nisi mendacii meditationem atque opificem." Quamquam proprie simulatio in factis est, sicut mendacium in dictis; eademque est atque hypocrisis, et opponitur veritati. De hac S. Thom. 2. 2. Augustinus tamen ad Consentium in mendaciis eam numerat; ut cum de Petri simulatione dicit cogentis gentes judicare. Quapropter hæc quoque religioso viro maxime vitanda est; ut etiam sermonis ambiguitas, quæ idcirco mendacium est, quia animo fallendi adhibetur, ut ex Augustini doctrina planum est.

Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 3: "Non solum," inquit, "mendacia, et quæ criminosa sunt, verum etiam locutiones hyperbolicas, et aliqua duplicitate notabiles, penitus vitent," scilicet ambiguas. Et in Reg. Novit. c. 10.: "Duplicitates," inquit, "et simulationes in loquendo semper devita. Quia, ut dicit Augustinus, omnis simulatio et omnis duplicitas mendacium est;" ad Consentium.

Itaque merito dubitat apud Dorotheum Ser. 9. Abbas Alonius, an liceat aliquando mutare verba, et variare sermonem; æquivocisque, ut appellant, uti sermonibus. Nam hi quoque ad mendacium spectant, et veritatem, quam societatis civilis tuendæ causa profiteri debemus,

occultant. Quæsivit ergo Alonius ex Abbe Agathone : “Num si judex reum quæreret in ejus cella latitantem, liceret mutare verba, et variare sermonem, ne reum traderet ad supplicium.” Cui Agatho : “licere,” inquit, “puto in tali articulo, et necessitate ; debet tamen qui id agit, pœnitentiam agere, et flere amarissime in conspectu Dei, atque hoc tempus habere, uti tempus temptationis.” Concluditque ad extremum nonnisi in summa necessitate verba esse commutanda, et cum timore Domini. Tractat Augustinus hanc quæstionem in terminis lib. de Mendacio ad Consentium, c. 13. ubi quid in eo casu Episcopus Bagastensis Ecclesiæ Firmus fecerit, narrat. “Nam cum ab eo quæreretur homo jussu Imperatoris per apparatores ab eo missos, quem ad se confugientem, diligentia quanta poterat, occultabat ; respondit quærentibus, nec mentiri se posse, nec hominem prodere : passusque multa tormenta corporis permansit in sententia.”

Rectius ergo fecit Episcopus, quam sensit Abbas ; nec enim licet ex Augustino ita variare verba, ut alterum fallas. Ille enim mentitur, qui aliud habet in animo, et aliud verbis, vel quibus libet significationibus enunciat. Quare cum nihil absit a mendacio dubius et ambiguus sermo, profecto omni animi provisione cavendus est : quia quicquid enuntiatur voluntate fallendi, ut ex eodem Augustino diximus, mendacium est. “Sit igitur sermo” noster, “Est, est, Non, non ;” ut nos Salvator admonet, “quod enim his abundantius est, a malo est.”¹

Deinde spectanda est in verborum qualitate gravitas ; ita ut cum loqui volumus, seria non jocosa, gravia non levia, nec risum excitantia proferamus. Idque pluribus de causis, sed præcipue quinque.

1º. Quia dedecet religiosæ scholæ discipulum. Quod significat B. Benedictus cum ait:² “Scurrilitates, vel verba otiosa, et ad risum moventia æterna clausura in omnibus locis damnamus, et ad tale eloquium os discipulum aperire

¹ Matth. 5.

² In Reg. c. 6.

non permittimus." Ideo Hieronymus ad Heliod. : " Ridere, et ludere secularibus derelinque ; gravitas tuam personam decet."

Imo Clemens Alexandrinus, l. 2. Pædag. a quovis ingenuo homine alienum putat ea mente loqui, ut risum excitet. Nam si gravitas nostra non patitur, ut personam externam figuramque ridiculam, quemadmodum in pompis et ludis fit, suscipiamus, "Quomodo," inquit, "in verbis studuerimus esse et videri ridiculi; id quod est omnium, quæ sunt in homine, longe pretiosissimum, nempe sermonem ac rationem, ludibrio habentes ? "

2º. Quia jocus et risus, ut in Examer. Basil. ait, remissam efficit animam, et negligentem erga Dei præcepta, nec nisi a negligenti anima proficiscitur. Nam, ut idem Clemens ait:¹ "Cum verba omnia a cogitatione et moribus emanent, fieri non potest, ut verba aliqua emittantur ridicula, quæ a moribus ridiculis non procedant. Sermo enim," inquit, "fructus est cogitationis; et, juxta Christi doctrinam, non est illa arbor bona, quæ facit fructus malos. Quod si qui risum movent exterminandi sunt a Christiana Republica, profecto longe abest, ut nobis permisum sit risum movere." Hæc fere Clemens.

3º. Quia risus, ac joca abhorrent a Scripturis, et ab Ecclesiastica regula. Nam quamquam Philosophi antiqui inter officia numerant jocos, et vere interdum ab honestate non abhorrent; tamen Sancti eos a Christiana sanctitate alienissimos putant.

Ambrosius, l. 1. Off:² "Licet interdum honesta joca et suavia sint, tamen ab Ecclesiastica abhorrent regula; quoniam quæ in scripturis sanctis non reperimus, ea quemadmodum usurpare possumus ? "

4º. Quia præsens vitæ tempus luctus est ac tristitia, non facetiarum ac risus. Ambrosius, ibidem: "Væ vobis qui ridetis, quia flebitis, ait Dominus. Et nos ridendi materiam requirimus, ut hic ridentes illic fleamus ? non

¹ L. 2. Pædag. c. 8.

² C. 23.

solum profusos, sed omnes jocos declinandos arbitror: plenum tamen suavitatis et gratiae sermonem non esse indecorum."

Et Chrysostomus, Hom. 17. in 5. cap. ad Ephes.: "Præsens tempus non effundendi gaudii, sed luctus est, tribulationum et lamentationum. Tu vero leviter urbanis facetiis jocularis?"

5º. Quia viri sancti risus, ac joca suo damnant exemplo atque doctrina. Chrysostomus enim, ex quo baptismum suscepit, nunquam scurrilia verba, ac ne joca quidem dicitur esse locutus. Et idem in Matth. negat ibi ullum compunctionis gemitum fore, ubi in risibus modus absit. Idemque in cap. 5. ad Ephes. hom. 17. ostendit exemplo Pauli hanc non esse conversationem Sanctorum, ut jocis ac facetiis utantur, sed in assiduo luctu lacrimisque versentur. Lege fuse.

Bernardus etiam, 1. 2. de Consid.: "Inter seculares," inquit, "nugæ sunt nugæ, in ore sacerdotum blasphemiae : interdum, si incident, ferendæ fortasse, referendæ nunquam." Idem : "Verbum scurrile, quod faceti urbanive nomine colorant, non sufficit peregrinari ab ore, etiam ab aure relegandum est."

Et Bonaventura, Spec. Disc. p. 3. c. 3. et p. 4. c. 5 : "Sint in locutione," inquit, "honesti, et seri; nec se in seculari- bus, et ad risum moventibus verbis seculares ostendant."

6ª. Ratio ex Chrysost. in ep. ad Ephes.: "Quia nunc belli tempus est; bellantium autem facies tristes, contractæ." Lege alia ibi.

Tamen Martinus, Dumiensis Episcopus, admittit jocos sine utilitate; sed nimirum intelligit gratam quandam urbanitatem, ac lepores; et eos sermones, quos dixit Apostolus sale conditos. Sicut et B. Basilius, cum facetias tollit lib. de Vit. Solit. et abstinentiam esse ait ab omni facetia, infra tamen hæc subjicit:¹ "Sicubi opus est, ut animi tristitia per sermones remittatur, ut exhilaretur, sit sermo

vester spirituali gratia refertus, et Evangelico sale conditus." Et Clemens Alexandrinus, ubi verba risum excitantia vituperat, ita tamen subdit: "Urbane ergo, et lepide loquendum est, non risus movendus." Quin et S. Thom. 2. 2. q. 168. ar. 4. ludos et joca ab humano congressu non removet. "Quia contra rationem," inquit, "est, ut aliis sese aliquis onerosum exhibeat, dum nihil exhibet delectabile." Ubi et illud Senecæ citat: "Sic te geras sapienter, ut nullus te habeat tanquam asperum, nec contemnat quasi vilem." In quo tamen ipso videndum est, quid communi hominum vitæ, quid religiosæ professioni conveniat.

Postremo attendenda est in qualitate Bonitas, ut commoda, et bona sint verba, quæ exeunt ex ore nostro. Bona erunt primum, si nemini noceant, si proximis non obloquimur, si de alterius fama nihil detrahimus. Ex omnibus enim verbis nulla sunt quæ magis noceant, quam quæ detrahunt de aliena existimatione atque fama. Deinde bona erunt, si ad utilitatem, vel ædificationem audientium accommodata sint, omni otiositate remota.

Sed ut prius de Detractione dicamus,¹ tria videnda nobis erunt. 1º. Quam ingens malum ea sit. 2º. Quænam ad eam vitandam valeant. 3º. Agemus de non audiendis, nec referendis detractionibus aliorum. Sed quid illa sit, prius breviter indicandum. Detractio igitur, ut Navarri definitionem, quæ pluribus verbis continetur, omittam, nihil est aliud ex sententia D. Thomæ, nisi occulta quædam alienæ famæ denigratio. Eaque a susurro fine distinguitur, quod in susurro amicitiae separatio, in detractione vero alienæ famæ macula, atque nota spectari soleat. Unum tamen pro altero sæpe sumitur, et pro eodem nos sæpe sumemus. Quatuor autem modis fieri detractionem S. Thomas docet: vel per impositionem falsi, vel per amplificationem mali, vel per occulti manifestationem, vel denique per depravationem intentionis ac

¹ De detractione vitanda.

mentis; cum id scilicet quod bonum est, prava mente pravoque consilio factum esse dicitur. Ad hos quatuor modos revocari facile possunt complures illi, quos excogitat Lyra, sive in Daniel 7. ubi decem detractionis modos enumerat per decem cornua quartæ bestiæ significatos, quam se Propheta vidisse commemorat; vel in Levit. c. 8. ubi circa præceptum de non revelanda turpitudine proximi sui, duodecim modos affert, quos qui voluerit, legere apud ipsum poterit. Ordiamur igitur a primo; et quam ingens malum detractio sit, ostendamus.

Quoad primum. Quantum malum detractio sit, ex ejus videlicet malis intelligi potest; quæ ad tria capita revocari possunt. Tres enim detractor offendit; se, Deum, et proximum. Sc quidem quatuor modis.

1º. Per animæ maculam, et culpam quam incurrit. Bonaventura, in Spec. Disc.: "Pessimi vitii corruptela detractio, quæ animam maculat; multo enim major est hæc nota quam suæ animæ detractor inurit ea ipsa, quam famæ inurit alienæ. Nihil enim culpa fœdius, nihil turpius. Quod vel ex ipso angore morsuque conscientiæ, qui post susurrum, et detractionem remanet, planum fieri potest; ut quivis experitur, qui modo callum facinoribus non obduxerit."

2º. Per poenæ supplicium, cui se detractor obnoxium, ac reum facit; Psal. 100: "Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequebar." Et Psal. 81: "Dilexisti omnia verba præcipitationis, lingua dolosa. Propterea Deus destruet te in finem, evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium." Nota autem hæc quatuor quæ ad supplicium faciunt. "Destruet," inquit, "te in finem;" hoc est, in sempiternum. Præterea non solum destruet te quocumque modo, sed "evellet te," ut tanquam a radicibus evulsa arbor non renascatur amplius nomen tuum; deinde "emigrabit te de tabernaculo tuo;" idest, emigrare faciet de tabernaculo corporis tui, ut non amplius gloriosus appareas in vita tua, qui detrahendo

gloriæ invides alienæ. Denique et radicem tuam de terra viventium; non enim te solum ex hac vita ignobilem tollet, verum etiam progeniem tuam universam, omnemque posteritatem quæ a te posset originem ducere, ex hominibus omnino delebit, ut ne in posteris quidem vivat fama nominis tui, qui alienæ famæ detraxisti. Lege de hoc exempla in Spec. Exempl. d. 9. c. 55 et 57.

3º. Offendit, quia pacem suam, et tranquillitatem animi perdit; nam, ut dixit Angelus Hermeti: "Detractio inconstans dæmonium est; nunquam in pace consistit, semper in discordia manet."¹ Ideo subjicit Sapiens: "Qui autem timet præceptum in pace versabitur."² Præceptum inquit, quo detractio prohibetur. Simile autem est illud quod dicit David: "Quis est homo qui vult vitam, diligit dies videre bonos? Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua, ne loquantur dolum."³

4º. Se etiam offendit, quia suam ipse famam violat, ac contaminat, dum alienæ non parcit. Idcirco sic nos admonet Eccli. c. 5: "Non appelleris susurro, et lingua tua ne capiaris et confundaris;" hoc est, ne involvaris malo nomini et confundaris, si mendax detractor inveniaris. "Super furem enim est confusio, et pœnitentia; et denotatio pessima super bilinguem. Susurratori autem odium, et inimicitia, et contumelia." Ubi nota illud "denotatio pessima;" quia ignominiosissimum est ad famam detractonis vitio notari. Nota enim illud, "odium, et inimicitia, et contumelia;" quia abominabilis est omnibus, justoque odio dignus detractor. Et, ut dicitur Eccli. 28: "Maledictus in populo;" propterea omnes sibi cavent ab eo, qui obloqui facile solet, metuentes ne sicut aliis, sic et sibi suæ obtrectationis morsus infigat. Salomon quoque, "Abomination," inquit, "hominum detractor." Et vere Maria soror Moysis, quod fratri detraxerat, lepra cooperta subito est. Lepra autem res est abominabilis; ut quam sit hoc vitium apud omnes homines abominabile, per Mariæ lepram

¹ Lib. 2. Mandat. 2.

² Prov. 13.

³ Psal. 33.

significetur. Se etiam offendit; quia, ut ait Bernardus in Cant. Ser. 28: "Omnis qui detrahit, primum se ipsum prodit vacuum charitate."

Deum autem offendit; quia, ut dicitur Rom. 1: "Susurratores et detractores Deo odibiles." Impugnant enim, quod in hominibus amat Deus; concordiam inquam, amoremque mutuum, cuius etiam præceptum dedit. Ideo Prov. 6: "Sex sunt quæ odit Deus, et septimum detestatur anima ejus; scilicet qui seminat inter fratres discordias." Talis est detractor, et susurro; ut mox dicemus.

Glossa in illud Pauli (Deo odibiles), "Ne levis," inquit, "putetur susuratio, vel detractio, quia in verbis sunt, addit de eis, 'Deo odibiles,' ut intelligent se per solam susurbationem, et detractionem æternam incurrere posse damnationem." Hinc est, quod per Isaiam Deus admonet, ut si quis Dei lucem accipere velit, et a tenebris liberari, desinat extendere digitum suum, et proximis suis obloqui. "Si abstuleris," inquit, "de medio tui catenam, et desieris extendere digitum tuum, et loqui quod non prodest, orietur in tenebris lux tua."¹

Bernardus, Ser. 24. in Cant., cur detractores Deo odibiles, et a Deo puniantur rationes affert. Lege, t. i. p. 169, b. Idem de clandestino et venenato susurrio, Ser. 29.

Proximum vero offendit tribus modis. 1º quia laedit eos, quibus detrahit: tum violando famam, quæ divitiis longe præfertur, melius est enim bonum nomen, quam divitiae; tum tristitiam, quæ ex eo sequitur, inferendo: tristamur enim, cum sentimus nostram lacerari famam et ab invidis nos carpi. Ideo lingua detractoris tonsoris gladio, et flagello comparatur. Acuto quidem tonsoris gladio, qui novacula dicitur, ut Psal. 51. "Tota die injustitiam cogitavit lingua tua: sicut novacula acuta fecisti dolum." Novacula autem acuta, cunctos pilos simul abradit, qui sunt humani capitinis decus,

¹ Isa. 58.

et ornamentum ; eademque nisi caute adhibeatur, tonsorem fallit, et aberrat ad vulnus. Sic lingua detractoris omnem hominis existimationem, decusque uno colloquio subito evertit, eademque tristitiae vulnus infligit, ut diu deleri non possit bono jam existimationis amisso. Comparatur autem flagello, et linguæ plaga flagelli plagis anteponitur, apud Eccli. 28 : "Flagelli plaga," inquit, "livorem facit : plaga autem linguæ comminuet ossa." q. d. Flagellum extimam tantum cutem tumidam reddit, notatamque vibicibus multis : at lingua detractoris pectoris intima penetrat, et fustis instar ossa comminuit. Scilicet quia et turpiores notas vitæ moribusque infert, quam corporis cuti flagellum ; et plus tristitiae mœrorisque infert animo, quam doloris corpori flagellum ipsum.

At unum verbum non iniquo prolatum animo, dicet aliquis, cur tantum mœroris afferat ? Respondet Bernardus, Ser. 29. in Cant. "Si dixeris illum non tam graviter protam levi causa debuisse turbari ; Respondeo, Quanto levior est, tanto a te levius potuit non committi : quamquam nescio quomodo leve dicas, quicquid amplius est, quam irasci ; cum vel hoc ipsum obnoxium esse judicio ex ore ipsius acceperis Judicis. Quid nam ? tune leve dixeris in quo offenditur Christus ? "

Plus qui accipit, quam qui infert, verberum plagas sentit ; ideo dicitur Prov. 18. et 26 : "Verba susurronis quasi simplicia, et ipsa perveniant ad interiora ventris." Quamquam autem detractor alterius famam obscurare conatur : tamen, si is cui detrahitur patienter ferat, potius ejus illustratur fama atque virtus ; quia defensorem habet Deum ipsum : sicut Moyses, cui soror detraxit, et frater. De qua re Origen. in Num. 12 : "Nunquam invenimus Dominum tantum laudasse Moysen, quantum nunc cum detrahitur ei." Vide quid sibi pœnæ obtrectantes contulerint, quid illi laudis : sibi turpitudinem, illi splendorem, sibi lepram, illi gloriam.

2º. Lædit proximos detractor, quia communitatí socie-

tatique nocet, dum inter aliquos discordiam seminat. Ideo Eccli. 28. "Maledictus susurro, et bilinguis; multos enim turbavit pacem habentes." At obscure occulteque detrahitur: non enim in conventu multorum audeat aliquis, modo sanus sit, obloqui alteri, aut aliena vitia carpere; sed clam, et in aurem. Verum; sed id tandem rescitur: quia Sap. 1. "Sermo obscurus in vacuum non ibit; et tumultus murmurationum non abscondetur."

Hinc nimirum rixæ, atque discordiæ in civitatibus et collegiis. Propterea Basilius monet in Ascet. cap. 2: "Susurros, et secretas confabulationes, quæ in aurem fiunt, cavendas esse, ac funditus reprobandas; propterea quod obtrectationis suspicionem habeant."

Bernardus de triplici custodia, manus, linguae, et cordis: "Linguam hujusmodi," ait, "ipso etiam mucrone quo Dominicum latus confossum est, crudeliorem esse. Fodit enim hæc quoque Christi corpus, et membrum de membro; nec jam exanime fodit, sed facit exanime fodiendo. Ipsiis quoque nocentior est spinis, quas illi tam sublimi capiti furor militaris imposuit; seu etiam clavis ferreis, quos sanctissimis manibus illis, ac pedibus consummatio Judaicæ iniquitatis inflxit." Lege rationem pulchram.

3º. Offendit etiam proximos exemplo, sive cæteros inficiendo, sive scandalum præbendo. Inficiendo quidem; quia et detrahere suo alios docet exemplo, et facit etiam ut in eum cui obloquitur, odia illi ipsi concipient, bonamque opinionem quam de eo forte habebant, abjiciant.

Bernardus, in Cant. Ser. 24: "Unus est qui loquitur, et unum tantum verbum profert; et tamen illud unum verbum uno momento, multitudinis audientium dum aures inficit, animas interficit." Quam hoc verum est; sæpe enim multos annos meminit quispiam auditum vitii fratris sui, quod prius non agnoscebat, et ubi antea de eo bene sentiebat, atque opinabatur, postea alia de eo in mente residet, imprudentium vel malevolorum impressa opinio, ut prorsus deleri non possit.

Scandalum etiam præbendo lædit: nam quibus ejus obtrectatio non placet, ii graviter offenduntur. Bonaventura, in Spec. Disc.: "Pessima vitii corruptela detractio, quæ animam maculat, Deum offendit, proximum scandalizat." Præsertim vero si religiosus sit is, qui detrahit; quia, ut idem ait Bonaventura: "Religiosus non est, qui detractionibus pascit, vel pascitur alienis." Ibidem.

Quoad secundum. De mediis ad evitandam detractiōnē. Media, et viæ ad evitandam detractionem, et susurrum quinque esse possunt. Prima, ut quis statuat apud se constanter perpetuum de alienis factis, vel dictis tenere silentium, nisi forte spectent ad laudem. Bernardus, in Formula hon. vit.: "De nullo prorsus sinistre loquaris, quamvis sit verum, vel manifestum." Hoc præceptum servabat N. P. Ignatius, qui ne de notissimis quidem, per vulgatissimisque hominum vitiis loqui consuevisse dicitur. Præceptum est etiam B. Bernardi, ac Bonaventuræ de Inform. Novit. c. 24, par. 1: "Sic loquere de absente, ac si scires eum prope assistere, et auscultare. Ne timeat te quisque, quod in absentia sua famam ejus denigres. Magnum vitium est religioso dicere de absente, quod erubesceret loqui si audiret." Huc igitur spectat illud Eccli. 28: "Ori tuo facito ostia, et seras auribus tuis."

Secunda via est, habere præ oculis divinum charitatis præceptum, quo jubemur nos inter nos amare, et tanquam ipsi nos proximum quemque diligere. Cum quid igitur loqui de proximis in mentem venit, reflectamus continuo animum ad ea quæ dicimus, videamusque an ea de nobis ab aliis dici æquo ferremus animo; quod si iniquo, cur ea nos ipsi de aliis dicere non veremur?

Præcepti autem violationem poena sequitur hic quoque humanis legibus infligenda. Certe hos detractores graviter punit Basilius, et ab aliis separari jubet. Et in detestationem tanti mali, ne opus quidem quod quis elaboravit, cum aliis misceri permittit. Et quamvis ille resipiscat,

factique poeniteat, ne tum quidem in usus fratrum patitur erogari. Lege fusius Disput. Interrog. 51.

Tertia est, cogitare, quam abjecti sit animi aliis clanculum obtrectare, et in silentio serpentis insidianitis more mordere. B. Isaías Abb. or. 16: "Si te obtrectandi fratri vitium adoritur, cogita illud, quam abjecti sit animi, invisumque Deo, et recedet abs te."

Utilitatem ejus indicat Eccl. 10, qui serpenti comparat obtrectatorem. "Si mordeat," inquit, "serpens in silentio, nihilominus habet, qui occulte detrahit." Serpente autem qui humi repit, qui tortuose graditur, qui venena gerit, qui terram mandit, quid vilius aut abjectius excogitari potest? Sicut igitur ille terram mandit, et humi repit; sic obtrectator, quod in homine infimum est, et terrenum, vitia inquam, et quæ vitiorum speciem habent, quodammodo mandit, et in ore volvit. Et quemadmodum ille tortuosus incedit, ut sua incautis venena infundat: ita malitiose, et ex insidiis detractor agit, ut venenatos alienæ vitae morsus infigat: inchoat enim interdum ab hominum commendatione, quo plus sibi fides habeatur, persuadeatque se non odio adductum ea de aliis mala commemorare, quæ narrat, sed veritatis amore. Ut qui olim detraxerunt terræ promissionis, prius ipsi cœperunt a commendatione fertilitatis ejus. Terra, inquiunt, optima est, quæ revera fluit lacte et melle; deinde ad detractionem sensim progressi sunt.

Quarta est, cogitare sua attente peccata. B. Isaías, Or. 26: "Qui assidue peccata sua cogitat, linguam non habet, qua de ullo homine verba faciat." Et Climacus, gr. de Detractione: "Qui celeres, nimiumque diligentes proximi judices sunt, idcirco id patiuntur, quia nondum peccatorum suorum fixam, ac perfectam memoriam, curamque suscepérunt." Lege quæ sequuntur, p. 138.

Quinta est, perpendere quæ supra commemorata sunt mala; præsertim illud, quod inimicitarum et discordiarum causa est. Tum vero illa quæ commemorantur ab

Eccli. 28. ab eo loco : "Lingua tertia multos commovit," ut infra. Et Climacus, gr. de Detractione : "Detractio," inquit, "est proles odii, tenuis languor, pinguis et occulta ac latens sanguisuga, quæ charitatis omnem consumit ac demolitur sanguinem."

Adde his, si placet, implorationem divini præsidii, sine quo linguae habemas continere non possumus ; propterea enim dicebat David : "Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiae labiis meis." Et Eccli. 28. dicit : "Qui relinquunt Dominum, incident in illam," scilicet linguam nequam. Ubi Jansenium legas licet, in hæc verba, p. 444, col. 2. n. 26.

Quoad tertium. De non audiendis nec referendis detractionibus aliorum. Non sunt autem audiendæ detractiones aliorum, juxta Eccli. præceptum, c. 28 : "Sepi aures tuas spinis, et linguam nequam noli audire." Et juxta Proverbiū Sapientis, c. 24 : "Et cum detractoribus ne commiscearis ;" Gloss., Eorum detractiones libenter audiendo. Multa enim ex aliorum detractionibus audiendis mala consequuntur ; sed præcipue quinque.

1º. Enim bona de proximis opinio funditus amittitur, imprimis menti nostræ contraria tam alte firmiterque ut difficile postea deponi possit : hoc autem charitatem aut minuit, aut extinguit.

Propterea Basilius, Reg. brevior. reg. 26 ait : "Et qui fratrem detrahit, et detrahentem auscultat, ambos a reliquo societate exterminandos esse."

2º. Sæpe ex aliorum minus recte factis dictisque aure perceptis anteponimus nos ipsos tacite proximis nostris ; et meliores nos, aut sapientiores, aut magis strenuos esse existimamus : sensimque, dum minime sentientes nos inflamur, superbiam alimus.

3º. Sæpe etiam fit, ut detractoribus assentiamur, et ad detrahendum nos quoque ipsi descendamus inviti. Nam, ut Isidorus ait : "Vanus sermo cito polluit mentem, et facile agitur quod libenter auditur. Ideo assuescen-

dum est et loqui, et audire de bonis alienis: ut præcipit Hieronymus, in Epist.: "Semper," inquit, "linguam tuam de bonis loqui assuesce, et auditum tuum ad bonorum magis laudem, quam ad malorum vituperationem accommoda."

4º. Cum detractoribus præbemus aures, iis animos damus, ut in suis obtrectationibus sane pergent: quod contra accideret, si eos a nobis momento abigeremus. Quia, ut ajebat quidam vir sanctus: "Discit non libenter dicere, quod didicerit non libenter audire." Et hoc est nimirum "seras auribus facere," ut monet Eccli. c. 28. easque "sepire spinis, ac vepribus." Ut enim et seræ ferreæ, et spinarum densitas facit, ut nec in domum, nec in possessionem nostram furibus aditus pateat; sic invitas detractoribus aures dare, detractores ipsos a detrahendo avocat, et avertit. Sæpe etiam dum detractori favemus, naturam nostram imperfectamque conditionem prodimus, et iis scandalo sumus. Ut de quibusdam religiosis narrat Bonaventura, in Spec. Disc. p. 4. c. 5.